<sup>1</sup> S. Epiphanius, M. G. 41, 860. — <sup>2</sup> S. Ioan. Damascen., M. G. 95, 664.

— <sup>3</sup> Gregorius Thaumaturgus, M. G. 10, 1093. — <sup>4</sup> S. Cyrill. Alexandr., M. G. 76, 1338. — <sup>5</sup> S. Ambrosius, M. L. 15, 1614. — <sup>6</sup> S. Gregorius M., M. L. 75, 517. — <sup>7</sup> S. Basilus M., M. G. 93, 73. — <sup>8</sup> M. L. 92, 308. — <sup>9</sup> M. L. 92, 637. — <sup>10</sup> M. L. 93, 73. — <sup>11</sup> M. L. 107, 367. — <sup>12</sup> M. L. 175, 10. — <sup>13</sup> Sess. IV, 8 aprilis 1546.

<sup>14</sup> Cf. A. Camerlynck: Comp. Introduc. general. in S. Script. Pars prior. Brugis, 1911; p. 23 et 24. — nr. 31 et 33.

<sup>15</sup> Epistola Leonis XIII ad Ministr. Gen. O. Min. (25 nov. 1898). Ibid. p. 49.

men invenitur<sup>1</sup>; sed inde a saeculo III Patres, scholae praesertim Alexandrinae θεόπνευστος Pauli saepe afferunt<sup>2</sup>, quod latine nomine „divinitus inspirata“ fuit expressum, deinceps autem vocabula inspirator, inspiratus, inspiratio. Patribus Latinis occurrabant. Sic iudicio S. Gregorii M. Deus est inspirator: „Ipse scripsit, qui in illius opere *inspirator extitit*“<sup>3</sup>. S. Augustinus autem scriptorem sacrum dicit esse inspiratum, de Ioanne enim „et quidem *inspiratus* a Deo, ait, sed tamen homo. Quia *inspiratus* dixit aliquid: si non *inspiratus* esset dixisset nihil“<sup>4</sup>. Hieronymus vero Scripturam esse censet inspiratam: „Non adeo me hebetis fuisse cordis... ut aliquid de dominicis verbis aut corrigendum putaverit aut non divinitus *inspiratum*“<sup>5</sup>. Neque ipsamet vox inspirationis est Patribus ignota, ita S. Augustinus contra illos qui veritatis narratoribus leges imponere superbe volebant, „dignetur ergo, ait, consilio Marci evangelistae superari consilium suum, qui eo loco id ponendum iudicavit, quo loco *divina inspiratione* suggestum est“<sup>6</sup>.

8. Quid sonet vox *inspirationis*? — Multalia, praeter ea quae iam vidimus, voci *inspirationis* subiciuntur. Imprimis divinum quendam poetarum afflatum ipsa ostendit<sup>7</sup>; universe autem „*inspiratio* significat quamdam motionem ab exteriori“<sup>8</sup>. Sed haec motio, ut in nomine ipso continetur, crassitudine vacat, ac spiritui ad similitudinem proprius accedit. Quia vero Deus mirabili quodam modo et nullo interveniente in naturam intimam hominis pervenit et mentem arbitrio suo movet, idcirco iure *inspiratio* motionem praecipue Dei hominem divinitus impellentem, notat.

<sup>1</sup> Cf. Vigouroux: Manuel Biblique. Paris, 1899. Tom. I, p. 53. Specimina autem quae solent afferri sunt: Ioseph. contr. Apionem, Lib. I, 7. Cohort. ad Graecos, nr. 12. Cf. Chauvin: L'inspiration des div. Ecritures, p. 2, quem Calmes affert in opere „Qu'est-ce l'Écrit. Sainte“, p. 7.

<sup>2</sup> Cf. Clemens Alexandr., M. G. 8, 200. Origenes, M. G. 12, 1081. S. Basilius M., M. G. 29, 209. S. Gregor. Nyssen. 45, 741. S. Cyrill. Alexandr., M. G. 70, 656. S. Ambrosius, M. L. 16, 837. S. Ioann. Chrysost., M. G. 55, 57 etc.

<sup>3</sup> M. L. 75, 517. — <sup>4</sup> M. L. 35, 1379. — <sup>5</sup> M. L. 22, 431. — <sup>6</sup> M. L. 34, 1187.

<sup>7</sup> Virgilius de Sybilla sic ait, Aeneidos, Lib. VI, versibus 11 et 12: „magnam cui mentem animumque Delius inspirat vates, operitque futura“.

<sup>8</sup> Sum. Theol. I, II, q. 68, a. 1.

Hac ratione loquuntur de inspiratione Concilia, Theologi et Canonistae. Nostra autem aetate sic consuetudo designandi voce inspirationis Scripturarum inspirationem viguit, ut per se solum nomen inspirationis menti offerat impulsus divinum, quo Libri Sancti conscripti sunt.

9. Notio, quae ex inspirationis nomine defluit. — Iam ex dictis colligi licet Sacrarum Scripturarum inspirationem esse Dei motionem longe excedentem naturam, quaeque in hominem recipitur atque eo spectat, ut Divini Libri scribantur.

## PARS PRIMA

### De Fontibus

1. Varii fontes. — Loci ex quibus argumentaducuntur ad naturam inspirationis declarandam sunt: primum bipartita causa efficiens, Deus scilicet qui scriptorem afflat sacram atque ipse scriptor; dein effectus actionis Dei et hominis, sacram nempe volumen.

### Primus Fons Deus

2. Loci quibus primus exstat fons. — Inspiratione sive actionem Dei significat, ac tunc nomen inspirationis activae obtinet; sive ab homine recipitur, et sic passiva dicitur. Si vero acies ingenii hominum tam acris esset, ut actionem Dei plane cerneret, inspiratio activa nobis cognita omnino esset. At in terris divinam penitus dispicere actionem, quae re ipsa idem est atque divina essentia, mens hominis non valet; sed huic tamen in Patria per beatificam visionem cum essentia Dei tum eius actio patet; ibi Scripturarum inspiratio, pulsa caligine, erit sane palam. Quo vero homo, duce ratione, non pervenit, illuc accedit divina revelatione illustratus, quae nonnulla de inspirationis natura menti declarat humanae. Quam ob rem ex revelationis fontibus doctrinam licet inspirationis haurire. Primo quidem ex Iudeorum commentariis, quippe qui Sacrorum Librorum iam inde ab initio sunt possesores ac divinae revelationis testes putantur fideles. Deinde ex Sacra Scriptura, quatenus est Dei verbum. Postremo ex divina Traditione, quae in Patrum scriptis Ecclesiaeque monumentis exstat.

### I. De inspiratione secundum Iudeos

3. Prologus. — Non est in praesentia opus inspirationis contexere historiam: sufficit doctrinam ex historia fluentem undique colligere. Iudeorum quidem sententia ex Veteri et Novo Testamento, ex libris talmudicis atque ex Philonis Flaviique Iosephi libris petenda est<sup>1</sup>. Summatim igitur proponamus collecta.

4. Scriptor humanus. — In Mischna, libro 4<sup>o</sup>, tractatu 3<sup>o</sup>. Baba bathra argumentum talmudicum non mediocre reperitur, in quo nonnulli enumerantur scriptores: Moyses scilicet, Iosue, Samuel, David, Ieremias, Ezechias, viri magnae synagogae Esdras et Nehemias<sup>2</sup>. Philo etiam censet Sacrorum scriptores Librorum fuisse prophetas<sup>3</sup>. Ac Iosepho ex 22 libris esse 5 a Moyse exarati et 13 ab aliis prophetis videntur, 4 autem reliquos nemini assignat<sup>4</sup>.

5. Actio divina. — A Spiritu Sancto, Talmudistarum opinione, profectae sunt Litterae Sacrae<sup>5</sup>. Philo quoque dicit oracula, per os prophetarum, Patrem omnium edidisse; atque Ieremiam valde inspiratum, ex Dei persona loquentem, oraculum dixisse. Historiam vero scribendi facultatem tribuit Iosephus solum prophetis: „qui remotissima et antiquissima ex divina inspiratione didicerunt“. Quod si ex eis cognitio quaeratur subtilior, inter se reperiuntur dissentientes; ita, inspirationis gradus talmudistae secundum praestantiam in תורת חבירים (Thoram), נביאים (Nebiim) et כחובים (Che-tubim) disperciunt; Philo autem quatuor gradus extasium prophetiaeque undecim Maimonides (1135—1204) instituit<sup>6</sup>. Alia de Iudeorum consilio in IV libro Esdrae, cap. XIV, legere licet.

6. Liber Sacer. — Multa sunt et clara argumenta, quae Iudeos suscepisse ut a coelo libros Veteris Testamenti emanatos ostendunt. Etenim ad latus arcae iacuerunt Divini Libri<sup>7</sup>; Israelis rex a Sacerdote legis exemplar acci-

<sup>1</sup> Caetera (historiae) cf. apud Dausch: Die Schriftinspiration, p. 19—27; et apud P. Pesch: De inspiratione S. Script., nr. 10—33.

<sup>2</sup> Cf. Cornely: Introductio. Parisiis, 1894. Vol. I, p. 47.

<sup>3</sup> Hoc et alia Philonis inveniri possunt apud P. Pesch, nr. 12—18.

<sup>4</sup> Verba Iosephi in omnibus fere studentium libris sunt transcripta.

<sup>5</sup> De talmudistarum doctrina cf. P. Pesch, nr. 10.

<sup>6</sup> Cf. Ibid. nr. 27.

<sup>7</sup> Cf. Deut. XXXI, 26 et I Sam. X, 25.

pere idque studiose evolvere debuit<sup>1</sup>; Iudaeique libro Legis invento magno opere sunt commoti<sup>2</sup>, pugnaturi vero prius lectione Sacrorum Librorum concitabantur, quam in aciem irruerent<sup>3</sup>, cum denique aegritudinibus cruciabantur, se ipsos per Sanctos consolabantur Libros<sup>4</sup>. Milites autem Antiochi acerbius in Iudeos invehentes „libros legis combusserunt igni, scindentes eos, et apud quemcumque inveniebantur libri testamenti Domini... secundum edictum regis trucidabant eum“<sup>5</sup>. Omnibus vero tam nota erat auctoritas Sacra- rum Litterarum, ut non Iudei modo, sed Iesus ipse argumen- ta tamquam e fonte sancto et divino saepe ex Scriptura sumpserunt<sup>6</sup>; item in Evangelii praedicatione, ut docerent Iudeos ac moverent, ad Scripturarum locos confugiunt Apostoli<sup>7</sup>. Talmudistae autem contactu sacri codicis tam- quam rei divinae manus inquinari existimarunt; sicut et omnis doctrinae initium et normam a Sacris Litteris repe- tendam esse volunt variisque illas sensibus abundare. Neque Philonem illa sensuum copia fugit, eumque Scripturam ve- nerari apparet ex nominibus, quibus Sanctos Libros appellat. Card. Franzelin „Philo in usu continuo, ait, et amplissimo sacrorum librorum qui est in eius operibus, indiscriminatim sive ad omnes sive ad singulos appellat ut ad *Scripturas sacras, libros sacros, sacrum sermonem, sacratissimam litteram, propheticum sermonem, prophética dicta, oraculum, dicta sanctius edita, eloquium Dei ἱερας γραφας, ἱερας βιβλους, ἱερον λογον, ἱερωτατον γραμμα, προφητικον λογον, προφητικα ρηματα, χρησ- μον, το χρησθεν, τα ἱεροφαντησθεντα, λογιον του θεου*“<sup>8</sup>. De Iosepho quoque dicit: „Eodem modo Iosephus appellat *sacros libros, illos sacrarum Scripturarum libros, sacras litteras ἱερας βιβλους, τας των ἱερων γραφων βιβλους, ἱερα γραμματα*“<sup>9</sup>. Sed huius egregia et nemini inaudita illa est vox: „Cum enim tot saecula iam praeterierint, nemo ausus est quidquam eis addere neque demere neque mutare, sed omnibus Iudeis inde a prima pueritia statim innatum est credere ea Dei praecepta esse, et iis adhaerere et si opus est, pro iis libenter mori.“

7. Conclusio ex Iudeorum doctrinae in- vestigatione. — Litteras igitur sanctas auctore Deo ab

<sup>1</sup> Deut. XVII, 18. — <sup>2</sup> II Reg. XXII, 8, seq. — <sup>3</sup> I Mach. III, 48 et II Mach. VIII, 23. — <sup>4</sup> I Mach. XII, 9. — <sup>5</sup> I Mach. I, 59, 60. — <sup>6</sup> Cf. Mt. XXII, 41; Ioan. V, 39; VI, 34. — <sup>7</sup> Cf. Act. II, 16; III, 18. Saepe apud Mt. et in Epist. ad Hebraeos. — <sup>8</sup> Tract. de Div. Tradit. et Scriptura, p. 327.

homine fuisse conscriptas eoque esse divinas, Iudei certe docent; itaque vel firmissimum inspirationis naturae hoc pacto iecerunt fundamentum.

## II. De inspirationis natura ex S. Scriptura

8. Quid hoc in loco Scriptura comprehendat. — Res, quae in Sacris Libris continentur, cum sint Dei instinctu ab hominibus inspiratis, scriptae, participes sunt divinae auctoritatis. Sic igitur hoc loco res Scripturarum accepimus. Sed, quia orationes ab Apostolis Dei afflato habitae, parem cum Scripturis habent dignitatem, ad hanc argumentorum sedem una cum verbis Christi referendas censemus. Nunc vero omnia paene sunt a Novodumtaxat Testamento mutuanda, a Veteri autem iure est initium repetendum<sup>1</sup>. Ea vero quae ex quovis loco Scripturarum sumuntur, etsi de certa parte tantum dicantur, ut de universa Scriptura dicta, sunt hoc in loco intelligenda, eo quod nunc vim et naturam inspirationis tractamus.

9. Deus est Sacrae Scripturae auctor. — Deum enim loquentem verbis Scripturarum Sancti Libri inducunt<sup>2</sup>, imo ipsa voce Scripturae Deus nuncupatur<sup>3</sup>. Deinde totum Novum Testamentum est verborum ac sententiarum Veteris plenum, sic Dauschi opinione, „Scriptura dixit“, „scriptum est“ quinquagies et centies fere in Novo Testamento reperiuntur<sup>4</sup>; et semper profecto tantam habent auctoritatem, quantam argumentum ex divino fonte ductum. Item Dominus noster et Apostoli res Librorum Sacrorum testificantur esse implendas<sup>5</sup>, et omnia quidem nec res minutias praetermittendas<sup>6</sup>. Quae omnia satis superque ostendunt Deum re vera esse Divinae Scripturae auctorem.

<sup>1</sup> Id Dausch sic declarat: „Einen bestimmt formulierten Begriff von Schriftinspiration können wir aus dem Alten Testamente nicht herauslesen; wohl aber finden sich daselbst, wie sub Nr. 12 angedeutet, feste Grundelemente, welche zur Bildung eines Begriffes formuliert werden können.“ Die Schriftinspiration, p. 16.

<sup>2</sup> Cf. Hebr. I, 5, seq.; IV, 4, 7; X, 15.

<sup>3</sup> Gal. III, 8.

<sup>4</sup> Eodem loc. p. 28. Non est opus hac de re plura afferre, cum tot sint apud omnes scriptores; praecipue Cf. Ubaldi, Introduct. in S. Scripturam, vol. II, p. 56 et seq. Romae, 1886.

<sup>5</sup> Cf. Mt. XXIV, 15; XXVI, 24, 54; Luc. IV, 21; XVIII, 31; XXIV, 25, 26; Ioan. XIII, 18.

<sup>6</sup> Cf. Mt. V, 18; XXVI, 54, 56; Lc. XVI, 17; XXIV, 44; Ioan. X, 35; Act. I, 16; III, 18; XVII, 2, 3.

10. Scriptores inspirati sunt Dei instrumenta. — Etenim non suo arbitratu homines, sed mandato Dei Libros Sanctos scripserunt<sup>1</sup>. Quod vero illi sint tantum ministri, quibus utitur Deus, ad mandandam scriptis voluntatem suam, ex modo quo sententiae Scripturarum afferuntur, constat: „dictum est a Domino per Prophetam<sup>2</sup>.“ Spiritus Sanctus dicit et praedicit per os David<sup>3</sup>. Deus prae-nuntiat ac loquitur in Scripturis per os Sanctorum seu Prophetarum<sup>4</sup>.

11. De inspirationis terminis. — Iam in S. Scriptura videre possumus illius, quam extensionem inspirationis vocant, quamdam adumbrationem. Non enim modo universi Canonici Libri et quivis locus cuiusque Libri, omni discrimine remoto, sunt tamquam domicilia divinorum argumentorum; verum etiam talia argumenta non magis ex sententiis Scripturae ducuntur, quam ex singulis verbis<sup>5</sup>, et ex iis quidem, quae ad grammatices, ut est verborum numerus, elementa pertinent<sup>6</sup>.

12. Locus S. Pauli II Tim. III, 15, 16. — Nulla auctoritas Divinis in Litteris est praestantior illa S. Pauli clarissima, cum admonet Timotheum: „καὶ ὅτι ἀπὸ βρέφους ἡρὰ γράμματα οἶδας, τὰ δυνάμενά σε σοφίσαι εἰς σωτηρίαν διὰ πίστεως τῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. πᾶσα γραφὴ θεόπνευστος καὶ ὡφέλιμος πρὸς διδασκαλίαν... et quia ab infantia sacras litteras nosti, quae te possunt instruere ad salutem, per fidem, quae est in Christo Iesu. Omnis scriptura *divinitus inspirata* utilis est ad docendum“ etc. Latine autem paulo ab hoc differt, quod graece legitur. Et sane vocabulum inspirata, ut exstat in Vulgata, est appellatio nominis Scripturae, quae affirmatur esse „utilis ad docendum“; at graece et θεόπνευστος et ὡφέλιμος, ut convictio καὶ ostendit, nominis γραφή sunt appellationes. Quam ob rem verbum ἔστι, quod suggerere oportet post γραφή est collocandum<sup>7</sup>. Probe

<sup>1</sup> Cf. Ex. XVII, 14; Is. VIII, 1; Ier. XXXVI, 1, seq.; Ez. XXIV, 2; Dan. XII, 4; Hab. II, 2; Apoc. I, 11, 19; XIX, 9.

<sup>2</sup> Cf. Mt. II, 15.

<sup>3</sup> Act. IV, 25; I, 16; Hebr. IV, 7.

<sup>4</sup> Act. III, 18; Rom. I, 2; Lc. I, 70; Act. III, 21.

<sup>5</sup> Mt. XXII, 32; Act. XIII, 34; I Cor. IX, 9; I Tim. V, 18; Hebr. VII, 2, 3; VIII, 8, 13; XII, 26, 27.

<sup>6</sup> Gal. III, 16.

<sup>7</sup> Cf. P. Th. Calmes: Qu'est-ce que l'Écrit. Sainte, p. 6 et seq. Ubi optime iste S. Pauli locus explicatur.